12

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 30 октября 2018 года

	№ 2141

	пгт. Междуреченский

	О муниципальной программе «Молодежь Кондинского района на 2019-2025 годы

и на период до 2030 года»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05 октября 2018 года № 338-п «О государственной программе                 Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие образования», постановлениями администрации Кондинского района от 29 декабря 2016 года № 1992 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального образования Кондинский район на оказание услуг в сфере молодежной политики немуниципальными организациями, в том числе социально ориентированными некоммерческими организациями», от 22 августа 2018 года № 1690 «О модельной муниципальной программе Кондинского района, порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Кондинского района, их формирования, утверждения и реализации», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года» (далее - муниципальная программа) (приложение).

2. Определить отдел молодежной политики администрации Кондинского района ответственным исполнителем муниципальной программы.

3. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

4. Постановление вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Кондинского района А.А. Мухина.

	Исполняющий обязанности

главы района

	А.А.Яковлев

мс/Банк документов/Постановления 2018
Приложение

к постановлению администрации района

от 30.10.2018 № 2141

Муниципальная программа

«Молодежь Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»

(далее - муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Молодежь Кондинского района на                             2019-2025 годы и на период до 2030 года.

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного правового акта)
	Постановление администрации Кондинского района от 30 октября                          2018 года № 2141 «О муниципальной программе «Молодежь Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района.

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности реализации молодежной политики в интересах инновационного социально ориентированного развития Кондинского района.

	Задачи муниципальной программы
	Создание эффективной системы социализации и самореализации молодежи через организацию и проведение мероприятий творческой и инновационной направленности, гражданско-военно-патриотического воспитания, временной трудовой занятости и профориентации, развития добровольческих практик.

	Подпрограммы и (или) отдельные мероприятия
	Основные мероприятия:

1. Выплата субсидий муниципальному автономному учреждению «Районный центр молодежных инициатив «Ориентир» на выполнение муниципального задания и иные цели.
2. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций.

	Наименование портфеля проектов, проекта, направленных в том числе на реализацию в Кондинском районе национальных проектов (программ) Российской Федерации
	-

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Сохранение доли молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, задействованной в мероприятиях общественных объединений 2. Увеличение численности населения, работающего в качестве волонтеров.

3. Увеличение доли граждан, получивших услуги в негосударственных, в том числе некоммерческих, организациях, в общем числе граждан, получивших услуги в сфере молодежной политики.

4. Сохранение доли средств бюджета, выделяемых немуниципальным организациям на предоставление (выполнение) услуг (работ) в сфере молодежной политики в общем объеме средств, предусмотренных на реализацию таких услуг (работ).

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2025 годы и на период до 2030 года.

	Параметры финансового обеспечения

муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет              111 730,8 тыс. рублей:

2019 год - 9 310,9 тыс. рублей;

2020 год - 9 310,9 тыс. рублей;

2021 год - 9 310,9 тыс. рублей;

2022 год - 9 310,9 тыс. рублей;

2023 год - 9 310,9 тыс. рублей;

2024 год - 9 310,9 тыс. рублей;

2025 год - 9 310,9 тыс. рублей;

2026-2030 годы - 46 554,5 тыс. рублей.

	Параметры финансового обеспечения

портфеля проектов, проекта, направленных в том числе на реализацию в Кондинском районе

национальных проектов (программ) Российской Федерации,

реализуемых в составе муниципальной программы
	-

Раздел 1. О стимулировании инвестиционной деятельности, развитие конкуренции и немуниципального сектора экономики
1.1. Формирование благоприятной деловой среды.

Мероприятия, реализуемые в рамках муниципальной программы, не направлены на регулирование отношений в сфере предпринимательской деятельности.

1.2. Инвестиционные проекты.

Мероприятия, в рамках муниципальной программы, не предусматривают реализацию инвестиционных проектов.

1.3. Развитие конкуренции.

Развитие конкуренции и повышение качества предоставления услуг в сфере молодежной политики осуществляется за счет предоставления субсидий немуниципальным организациям, в том числе юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, социально ориентированным некоммерческим организациям для оказания услуг в сфере молодежной политики, которые могут быть переданы на оказание немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям.
Раздел 2. Механизм реализации муниципальной программы

2.1. Исполнителем муниципальной программы является отдел молодежной политики администрации Кондинского района (далее - Исполнитель), который несет ответственность за решение задач путем реализации муниципальной программы и достижение утвержденных значений целевых показателей, ответственность за реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование полученных на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

2.2. Исполнитель осуществляет текущее управление муниципальной программой, обладает правом вносить изменения при формировании и корректировке бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2.3. Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов муниципальной программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены корректировки.

2.4. Финансирование расходов на реализацию муниципальной программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Кондинского района.

2.5. Информацию о ходе реализации муниципальной программы Исполнитель представляет в комитет экономического развития администрации Кондинского района.
2.6. Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их преодолению представлен в таблице 5.
2.7. Развитие конкуренции и повышение качества предоставления услуг в сфере молодежной политики:

2.7.1. Предоставление субсидий немуниципальным организациям, социально ориентированным некоммерческим организациям для оказания услуг в сфере молодежной политики, которые могут быть переданы на оказание немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям.

2.7.2. Приоритетное предоставление мер финансовой поддержки имеют СОНКО, обладающие статусом исполнителя общественно полезных услуг, на срок не менее 2 лет.
Таблица 1
Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача. Создание эффективной системы социализации и самореализации молодежи через организацию и проведение мероприятий творческой и инновационной направленности, гражданско-военно-патриотического воспитания, временной трудовой занятости и профориентации, развития добровольческих практик

	1.
	Доля молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, задействованной в мероприятиях общественных объединений, % <1>
	96
	96
	96
	96
	96
	96
	96
	96
	ежегодно не менее

96%

	2.
	Численность населения, работающего в качестве волонтеров <1>
	360
	360
	375
	390
	405
	420
	435
	450
	525

	3.
	Доля граждан, получивших услуги в негосударственных, в том числе некоммерческих, организациях, в общем числе граждан, получивших услуги в сфере молодежной политики (%) <2>
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	0,8
	0,8
	0,8
	0,9
	1,0

	4
	Доля средств бюджета, выделяемых немуниципальным организациям на предоставление (выполнение) услуг (работ) в сфере молодежной политики в общем объеме средств, предусмотренных на реализацию таких услуг (работ), % <2>
	0,9
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

<1> Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05 октября 2018 года № 338-п «О государственной программе                                    Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие образования»

<2> Постановление Правительства Российской Федерации от 23 августа 2011 года № 713 «О предоставлении поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям»
Таблица 2

Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования расходов бюджетных средств на реализацию мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Выплата субсидий муниципальному автономному учреждению «Районный центр молодежных инициатив «Ориентир» на выполнение муниципального задания и иные цели (целевой показатель 1, 2)
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района
	Бюджет района
	111 730,8
	9 310,9
	9 310,9
	9 310,9
	9 310,9
	9 310,9
	9 310,9
	9 310,9
	46 554,5

	2.
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

(целевой показатель 3, 4)
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района
	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе

	Бюджет района
	111 730,8
	9 310,9
	9 310,9
	9 310,9
	9 310,9
	9 310,9
	9 310,9
	9 310,9
	46 554,5

Таблица 3

Характеристика основных мероприятий муниципальной программы,
их связь с целевыми показателями

	№
п/п
	Основные мероприятия
	Наименование целевого показателя

	Наименование
	Содержание (направления расходов)
	Номер приложения к муниципальной программе, реквизиты нормативного правового акта, наименование портфеля проектов (проекта)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Выплата субсидий муниципальному автономному учреждению «Районный центр молодежных инициатив «Ориентир» на выполнение муниципального задания и иные цели.
	Предоставление субсидии на выполнение муниципального задания и иные цели.
	Постановление администрации Кондинского района                             от 14 августа 2017 года № 1256 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Кондинского района и финансовом обеспечении его выполнения».
	1. Сохранение доли молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, задействованной в мероприятиях общественных объединений, ежегодно не менее 96%.

Расчет показателя произведен по формуле:

Дм = Ом*100%/ОКм, где:

Дм - доля молодежи

Ом - охват молодежи;

ОКм - общее количество молодежи.
2. Увеличение численности населения, работающего в качестве волонтеров.

Fволонтер - население в возрасте 14 лет и старше, работающее в качестве волонтеров, в соответствии с базой данных волонтеров Кондинского района (распоряжение администрации Кондинского района                              от 22 октября 2014 года № 554-р «Об утверждении положения о личной книжке добровольца (волонтера)в Кондинском районе»).

	2
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций.
	Предоставления субсидий немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, на предоставление услуг в сфере молодежной политики, в рамках мероприятий, предусмотренных муниципальной программой.
	Постановление администрации Кондинского района                                 от 29 декабря 2016 года № 1992 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального образования Кондинский район на оказание услуг в сфере молодежной политики немуниципальными организациями, в том числе социально ориентированными некоммерческими организациями».
	3. Доля граждан, получивших услуги в негосударственных, в том числе некоммерческих, организациях, в общем числе граждан, получивших услуги в сфере молодежной политики.

Характеризует обеспеченность населения услугами, предоставляемыми негосударственными организациями в сфере молодежной политики.

Расчет показателя произведен по формуле:
Кн / Ко * 100%, где:
Кн - количество граждан Кондинского района получающих услуги в негосударственных организациях (коммерческих, некоммерческих);

Ко - общее число граждан, получающих услуги в сфере молодежной политики.
4. Сохранение доли средств бюджета, выделяемых немуниципальным организациям на предоставление (выполнение) услуг (работ) в сфере молодежной политики в общем объеме средств, предусмотренных на реализацию таких услуг (работ), %*.
Характеризует финансовое обеспечение предоставления услуг в сфере молодежной политики негосударственными организациями.

Рассчитывается по формуле:
БНМ / БРМ * 100, где:
БНМ - средства бюджета, запланированные на предоставление услуг в сфере молодежной политики негосударственным организациям (коммерческим, некоммерческим);

БРМ - средства бюджета, выделяемые на выполнение услуг (работ), потенциально возможных к передаче.

Таблица 4
Сводные показатели муниципальных заданий

	№ п/п
	Наименование муниципальных услуг (работ)
	Наименование показателя объема (единицы измерения) муниципальных услуг (работ)
	Значения показателя по годам
	Значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Организация отдыха детей и молодежи (МТО, профориентация) - услуга.
	Количество человек
	2 642
	2 642
	2 642
	2 642
	2 642
	2 642
	2 642
	2 642

	2.
	Организация досуга детей, подростков и молодежи (объединения) -  работа.
	Количество кружков и секций
	19
	19
	19
	19
	19
	19
	19
	19

	3.
	Организация мероприятия в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи - работа.
	Количество мероприятий
	113
	113
	113
	113
	113
	113
	113
	113

	4.
	Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни - работа.
	Количество мероприятий
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90

Таблица 5

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их преодолению

	№
п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1.
	Сокращение бюджетного финансирования, несистемное выделение средств на выполнение мероприятий муниципальной программы.
	Ежегодная корректировка по результатам исполнения муниципальной программы мероприятий и объемов финансирования.

Пересмотр ожидаемых показателей эффективности.

	2.
	Неактуальность

муниципальной программы.
	Информационное, организационно-методическое и экспертно-аналитическое сопровождение проводимых мероприятий.